
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/659111 
Fax 0434/652182  
E-mail: croaviano@cro.it 
 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

del Dirigente Responsabile del Centro di Risorsa 
“GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

n.   443 
 

  
 

DATA  
 
 
 

12/10/2023 

 
 Il Dirigente Responsabile del Centro di Risorsa “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-
Strutturali e Informatiche”, adotta la presente determinazione 
 

OGGETTO: 
 

FORNITURA COMPRENSIVA DELLA PROGETTAZIONE E DELLE OPERE EDILI ED 
IMPIANTISTICHE PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI “PROTONTERAPIA”.  
AFFIDAMENTO INCARICO DI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER LA 
DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE STRUTTURALI ALL’IMPRESA INTE.CO. 
ENGINEERING S.R.L. DI PORDENONE. CUP J32C19000180002 - CIG A00DC6A507.  
 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 

OGGETTO: Fornitura comprensiva della progettazione e delle opere edili ed impiantistiche per la 
realizzazione di un sistema di “Protonterapia”.  Affidamento incarico di servizi di 
ingegneria ed architettura per la direzione lavori delle opere strutturali all’impresa 
INTE.CO. ENGINEERING S.r.l. di Pordenone. CUP J32C19000180002 - CIG 
A00DC6A507.  

 
IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  

TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 
 
Premesso che: 
 

− con Deliberazione del Direttore Generale n. 278 del 20.07.2021 si è disposto di aggiudicare la 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, di fornitura, comprensiva della 
progettazione e delle opere edili ed impiantistiche, per la realizzazione di un sistema di Protonterapia 
per l’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.) C.R.O. Aviano CIG 
8304356B5A, al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Impresa, così composto: 
• IBA – Ion Beam Applications, S.A., VAX NUMBER BE 0428.750.985 con sede legale in 

Ottignies- Louvain-la-Neuve (Belgio), mandataria; 
• Bettiol srl, P.IVA 03237650266 con sede a Bolzano (BZ), mandante. 

− in data 16.11.2021 è stato sottoscritto, tra l’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
(I.R.C.C.S.) C.R.O. Aviano e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese sopra citato, il contratto di 
appalto avente ad oggetto “Fornitura, comprensiva della progettazione e dell’esecuzione delle opere 
edili e impiantistiche per la realizzazione di un sistema di Protonterapia” per il CRO di Aviano, per 
l’importo di € 26.137.386,00, oltre IVA e oneri per la sicurezza pari a € 261.400,00, di cui: 
• € 240.000,00 (inclusi oneri previdenziali) oltre IVA, per la redazione del progetto definitivo e 

del progetto esecutivo, compreso il coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione ed 
esecuzione; 

• € 5.399.436,00 oltre IVA, per lavori edili e impiantistici; 
• € 20.497.950,00 oltre IVA, per la fornitura del sistema di Protonterapia. 

− con Determinazione Dirigenziale n. 249 del 20.07.2022 si è preso atto della risposta dell’Agenzia 
delle Entrate all’interpello n.908-150/2022 del 21.06.2022 e si è provveduto a ridefinire il quadro 
economico dell’intervento;  

− con Determina Dirigenziale n. 296 del 21.06.2023 si è conclusa positivamente, con prescrizioni, la 
conferenza di servizi decisoria svolta in modalità semplificata ed asincrona, in base al combinato 
disposto previsto dagli articoli 14 comma 2 e 14-bis della legge 241/1990 e s.m.i. al fine di acquisire 
ogni parere, intesa, concerto, nulla osta, concessione, autorizzazione, permesso, licenza o altro atto di 
assenso, comunque denominato, necessari alla realizzazione degli interventi previsti nel progetto 
definitivo predisposto da R.T.I. IBA/Bettiol; 

− con Deliberazione del Direttore Generale n. 310 del 07.07.2023 si è proceduto all’approvazione della 
perizia suppletiva e di variante n.01 ed all’approvazione del progetto definitivo dei lavori in oggetto; 

− trattandosi di un appalto di fornitura connotato da particolari caratteristiche tecniche, è necessario 
nominare un direttore operativo con la funzione di Direttore dei Lavori esclusivamente per le opere 
strutturali intese come lavorazioni specialistiche; 

Accertato che per l’acquisizione in argomento è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, in quanto l’importo stimato della prestazione, 
determinato secondo quanto previsto dal Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”, è 
inferiore a € 140.000,00 + IVA; 

Dato atto che l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 
comma 130 della Legge di Bilancio 2019, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

Ritenuto pertanto opportuno richiedere tramite procedura telematica del portale delle stazioni 
appaltanti della Regione Friuli Venezia Giulia e-Appalti FVG formale offerta (RDO rfq_53775) 
all’impresa INTE.CO ENGINEERING S.r.l. degli ingegneri Pia Heike Wendel, Livio Romanin e 
Angelo Della Toffola, ditta avente le competenze specifiche richieste, con cui l’amministrazione ha già 
positivamente collaborato, e che ha garantito modalità di esecuzione coerenti con il fabbisogno; 

Rilevato che entro il termine perentorio indicato nella RDO on-line (ore 12:00 del 26.09.2023), 
l’impresa INTE.CO ENGINEERING S.r.l ha presentato regolare offerta; 

Visto il verbale del 26.09.2023 generato dalla piattaforma e-Appalti FVG, riportante gli esiti 
dell’affidamento, da cui risulta che l’impresa INTE.CO ENGINEERING S.r.l ha offerto un ribasso del 
6,897% sul prezzo base di € 59.080,05, per un totale di €55.005,30 al netto di IVA e contributi; 

Rilevato che: 
− secondo quanto disposto dall’art. 17 comma 2 del d.lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto la 

stazione appaltante adotta la decisione di contrarre individuando in tale atto l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta; 

− la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-
finanziario è avvenuta, ai sensi dell’art. 99 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e della predetta 
delibera attuativa, attraverso l’utilizzo della BDNCP gestita dall’ANAC e, nello specifico, mediante 
il FVOE; 
Accertato che il prezzo offerto per l’esecuzione delle prestazioni è da ritenersi congruo, come da 

evidenze agli atti ed avuto riguardo alle condizioni di mercato e alla tempistica di esecuzione; 

Ritenuto quindi: 
- di affidare i servizi tecnici di ingegneria e architettura in oggetto, (direzione lavori, assistenza al 

collaudo, prove di accettazione, controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei 
manuali d’uso e manutenzione, coordinamento e supervisione dell’ufficio di direzione lavori, attività 
di assistenza al direttore dei lavori, contabilità dei lavori, elaborazione relazione a strutture ultimate) 
come da bozza di disciplinare allegato, all’impresa INTE.CO ENGINEERING S.r.l. degli ingegneri 
Pia Heike Wendel, Livio Romanin e Angelo Della Toffola con sede legale in via Castelfranco 
Veneto, 79/1, Pordenone, per un importo complessivo di € 55.005,30 (determinato dal ribasso del 
6,897% sull’importo presunto di parcella di € 59.080,05) + contributi ed IVA; 

- di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023, sono svolte dall’ing. Dimitri Troncon, Direttore della S.O.C. “Gestione delle Tecnologie 
Cliniche, Tecnico-Strutturali e Informatiche”; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.;  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m.i.; 
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
Vista la L.R. 17.12.2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 

regionale.”; 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 246 del 06.06.2019 e il successivo atto di delega 
prot. 3145/DG del 19.02.2020 come da ultimo modificato con nota prot. 4489 del 02.03.2023; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e costituenti parte integrante 
e sostanziale anche del dispositivo: 
 
1. di affidare i servizi tecnici di ingegneria e architettura in oggetto, (direzione lavori, assistenza al 

collaudo, prove di accettazione, controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei 
manuali d’uso e manutenzione, coordinamento e supervisione dell’ufficio di direzione lavori; 
attività di assistenza al direttore dei lavori, contabilità dei lavori, elaborazione relazione a strutture 
ultimate) come da bozza di disciplinare allegato, all’impresa INTE.CO ENGINEERING S.r.l. degli 
ingegneri Pia Heike Wendel, Livio Romanin e Angelo Della Toffola con sede legale in via 
Castelfranco Veneto, 79/1, Pordenone, per un importo complessivo di € 55.005,30 (determinato dal 
ribasso del 6,897% sull’importo presunto di parcella di € 59.080,05) + contributi ed IVA;  

2. di precisare che la spesa complessiva di € 74.960,77 come di seguito calcolata 

A) Corrispettivo € 59.080,05 
B) Contributo Inarcassa 4%  € 2.363,20 
C) Totale A+B € 61.443,25 
D) IVA 22% DI C € 13.517,52 
E) TOTALE C+D € 74.960,77 

trova copertura nell’importo complessivo di € 32.000.000,00 del quadro economico dell’intervento 
di realizzazione di un sistema di Protonterapia in oggetto, come da combinato disposto della 
Delibera del Direttore Generale n. 278 del 20.07.2021 e della Delibera del Direttore Generale n. 310 
del 07.07.2023 e sarà imputata ai Budget Operativi predisposti PROTONI-PROTONIREG-F-
LAVPROT-STPROTONI di complessivi € 15.811.218,84;  

3. di precisare altresì che la spesa di cui al punto precedente sarà registrata, in sede di inventario, nello 
Stato Patrimoniale dell’esercizio in corso al conto economico 20.900.0.0.0.0. denominato 
“Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” (20.IMMO.CORSO) del bilancio di relativa 
competenza con contropartita al conto 200.200.300.100.0.0 “Contributi regionali in c/capitale 
indistinti” – 200REG.INDIS;  

4. di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023, sono svolte dall’ing. Dimitri Troncon, Direttore della S.O.C. “Gestione delle Tecnologie 
Cliniche, Tecnico-Strutturali e Informatiche”; 

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Informatico on-line del CRO, in apposita 
area del sito WEB della stazione appaltante. 

 
 
Allegati: n. 1 – Schema disciplinare 
 
 

  per nomina del Direttore Generale 
IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE, 

TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 
- Ing. Dimitri Troncon - 

 



 Atto n. 443 del 12/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DIMITRI TRONCON
CODICE FISCALE: TRNDTR71H28G284N
DATA FIRMA: 12/10/2023 20:09:15
IMPRONTA: 8F3313CE8159243EA579EB2A0427ABA0812F3D0A45B6F2F05A3CBC4E4955C14B
          812F3D0A45B6F2F05A3CBC4E4955C14BFCD8C7F92D7D4E6C5F35219AAD43820E
          FCD8C7F92D7D4E6C5F35219AAD43820E1BDA3B42A3E5C43A8744D302EDEA45E9
          1BDA3B42A3E5C43A8744D302EDEA45E966342986884CBEB10EBB441FDC890B78


